*Lithanthrax ab
citur species ga-
gatis.*

*Thracius lapis
est succinum nigrū
Matthiæ lo.*

*Gæbeli senten-
tia.*

*De pissaphalte
dissensio, aliis li-
quidum bitu-
men esse dicen-
tibus aliis con-
cretum.*

*Gagates Gæbe-
li forte non vni-
usmodi.*

*Hoc est verè ſu-
cinum nigrum.*

iudicat Gagaten fore: qualem materiam inuenierit in
littore Boeotico pinguiores spiritus habentem Gag-
ate, queque manibus tractata statim mollescat & adne-
reat digitis. Putes eum bitumen lentum molliusque de-

*Thracius Ga-
gates.*

pingere, vel potius succinum nigrum molle. In Thra-
cio lapide ambigit. Aut enim eundem cum Gagates fa-
cit ob nigredinem & odorē bituminis prauum, fugan-
tem bestias: aut ex materia eadem quidem, paulo tamē
crassiori, in quam sententiam inclinat magis, quia Ga-
gates tam fœdum non spirat, nisi forte vni fœdum est,

*Obsidianus la-
pis.*

quod alteri tolerabile. Obsidianum lapidem Agricola
quidem eundem iudicauerat esse cum Gagate, sicut &

Gesnerus.
Forte Gagates
hoc fuerit, licet
Agricola descri-
bat Ebenum fos-
te polito. Sed Plinius Gagaten la pidem vocabat, aliter
file Gagati si-
miles que sit
stirps nigra, abs-
que foliis & fru-
ctu cornu in star
splendens.

que describebat, nisi fortasse sibi non constituit in rerum
fide, distinguens res ex adiunctis, ut alia sit Gagates ru-
dis, alia politus. Adhuc Gœbelius, apud quem videtur est
etiam de Antachate, Aromatite, (que duæ gemmæ quia
incensæ myrrham olen, quod familiare etiam bitumi-
ni alicui est, non absurdè videtur ad bituminosa referri)
myrrhite, catochite, & lipare, aliiquid bituminis cum a-
liis succis habentibus. Gesnerus in libro de figuris lapi-
dum, bituminis genera discernit coagulationis gradu,
ita ut primus debeatur naphthæ, secundus iam crassior
consistentia, qualis est limi bituminosi, quo muri sunt
glutinati, & quam fortasse malatham bituminosam di-
xeris: tertius Pissasphalto, quod adhuc digitis cedi-
nec inquinat, quartus Asphalto seu bitumini simplici-
ter, quintus, gagatæ, vel Thracio iam lapidibus: Vnde
patet huic quoque Thracium & gagaten vel pro iisdem
haberi, vel sane proximis. Encelius de succino quidem
cum Plinio sentit, gagaten vero à Thracio lapide distin-
guit quadammodo, quadammodo ei iungit. Vocat
enim lapidem Thracium etiam nigrum gagaten ex ni-
gro bitumine, mox peculiari titulo nasci in flumine Po-
to ait, ubi induretur in lapidem calore aquæ & proprie-
& specie

*Gesneri senten-
tia.*

ta. Ad Gagaten re-
uocat etiam gemmam Plinii Samothracen, quia nigra
leuis, ligno similis, quæ conditiones cernuntur in Gag-
aten. Sed Plinius Gagaten lapidem vocabat, aliter
file Gagati similes que sit stirps nigra, absque foliis & fructu cornu in star splendens.

que describebat, nisi fortasse sibi non constituit in rerum
fide, distinguens res ex adiunctis, ut alia sit Gagates ru-
dis, alia politus. Adhuc Gœbelius, apud quem videtur est
etiam de Antachate, Aromatite, (que duæ gemmæ quia
incensæ myrrham olen, quod familiare etiam bitumi-
ni alicui est, non absurdè videtur ad bituminosa referri)
myrrhite, catochite, & lipare, aliiquid bituminis cum a-
liis succis habentibus. Gesnerus in libro de figuris lapi-
dum, bituminis genera discernit coagulationis gradu,
ita ut primus debeatur naphthæ, secundus iam crassior
consistentia, qualis est limi bituminosi, quo muri sunt
glutinati, & quam fortasse malatham bituminosam di-
xeris: tertius Pissasphalto, quod adhuc digitis cedi-
nec inquinat, quartus Asphalto seu bitumini simplici-
ter, quintus, gagatæ, vel Thracio iam lapidibus: Vnde
patet huic quoque Thracium & gagaten vel pro iisdem
haberi, vel sane proximis. Encelius de succino quidem
cum Plinio sentit, gagaten vero à Thracio lapide distin-
guit quadammodo, quadammodo ei iungit. Vocat
enim lapidem Thracium etiam nigrum gagaten ex ni-
gro bitumine, mox peculiari titulo nasci in flumine Po-
to ait, ubi induretur in lapidem calore aquæ & proprie-
& specie

Encelius.

& species habeat lithanthracem & lapidem fissilem, sitq;
magis terrestris quam gagates. Item & gagaten mari
fluminibusque ascripscrat, cum potius sit res fossilis, sic
ut & lithanthrax & lapis fissilis, videndum item sine illi
aliud lithanthrax, & lithanthracites duplex. Sed non est
nobis otium omnes percurrere scriptores, satis est ex his
videre quam discordent, tam veteres quam recentes.

CAPUT IX.

Quæ nobis verisimilia de Gagate &c.

A Vdace & temerarium me forte nominabis, qui
peritorum grauiumque auctorum dissentientibus
iudiciis, in conspectum prodire nō erubescam. Sed fin-
ges me in extremis subselliis tanquam discipulum h̄eren-
tem, fortasse sententiam rogatur pudibunde surrexis-
se, atque ita per quæstionem conatum de veritate cog-
noscere. Si me non absolues, ad iudicii libertaram con-
fugere, vel te inuitio, non cunctabor. Nullum in rebus
saltim mineralibus versatum latere potest luxuria natu-
ræ quanquam multiplicia, conformia tamen sibi & pe-
ne eodem vultu, ipsa producat, addendo quid, aut sub-
trahendo, alterando, resoluendo, cogendo, & aliis mo-
dis mutando, quos nulla hominum sagacitas explorare,
nec villa facundia vñquam poterit expedire, præsertim
cum in plœrisque talibus potius fortuita confusio, quā
misturæ mutationisq; ratio videatur dominari, passim
serpentibus, halitibus, vaporibusque, & facile vbiuis se
insinuando, faciem pristinam pervertentibus. Si itaque,
quod Aristoteles scripsit, specierum ea ratio est, quæ nu-
merorum, condonandum Physicis est, sicubi eas multi-
plicant præeunte natura, quanquam ab aliis, compen-
dio contentis, minore comprehendantur numero, & ad
vñm speciem redigantur multa, quæ singularitate ac-
cidentium potius, quam substantiæ videntur distare. In
venimus in mineris dissolutos in terram ab acutis liquo-
ribus spiritibusque, lapides. Terræ speciem continuo
dicimus. Si rem eandem, easdemque particulas iterum
compa-

Lepidis terra compactas cernas, lapidem, non terrā dicas, id quod nō
 nomina sāpē uenit in terra chrysite, & argyrite lapidib. q; ambo chry-
 nū suū ret ali ger disposita.
 so, & magnetide: Est Chalcitis lapis, est terra. Nihil ve-
 tāt, inquit Gesnerus, terram fullonum ē boligenere, si
 durior lapidiq; similior sit *στελλήν λίθος* appellari: Et Pli-
 nius sāpe geminas dixit, qui alias sunt lapides, seu quod
 optimæ purissimæ q; lapidum particulae gemmae sint, seu
 quod magnitudine distent, atque inde etiam in vsl pro
 gemmis feruant præsertim accedente elaboratione &
 politura, quomodo gagates per se lapis est: sin excepta
 ex eo pars purior conformater ad gemmæ modum gé-
 ma dicitur. Multa gradibus discernuntur, indeq; nomina
 sortiuntur peculiaria, ut Napltha bitumen liquidum,
 asphaltum pissaphaltū, Gagates, Lithantrax, terra phat-
 macitis: Item in genere armamentorum Melantaria, Mi-
 sy, Sory, Chalcitis, vitrolum, Galicias &c. Inter sales, sal
 cōmunis, gemmeus, ammonius, muria, alcali &c. Quid
 ergo mirum, si auctores istis, quæ tractamus, nominibus
 concretiones bituminis misturasq; diuersas indicant, &
 nihilominus ad vnam communem naturam respiciunt,
 maxime cum diuersarum regionum exemplaria seu spe-
 cimina varient, & alter ex alterius ore scribat, videatque
 notam in illo positā etiā huic conuenire, atque hic etiā
 sentiunt, aut videtur dissentire? Multa vero etiam po-
 sterioribus temporibus innotuerunt, quæ latuerunt pio-
 ribus, in multis generibus auctæ species ex obserua-
 tibus nouis. Si recentes variant a prisorum commenis
 nihil caenit à more hominum alienū. Non semper con-
 sensus querendus: Interdum & propria sententia, etiam
 absq; auctore, dicenda. Sed tamen perspicuitas ingenii
 præclaris digna est. Alrius itaque in rem ipsam penetra-
 bimus, & Stochasmo artificio vni ad veritatē collinea-
 re tentabimus. Succino vulgata nomina suū succinum,
 Carabe, Electrum (quæ vox tamen etiam metallicā ex
 auro argentoq; mixtam signat, & apud Suidā ex vi
 & lapide conflatam temperaturā: Straboni auri prima
 ex corde cum creta sulphurosa recrementū) Gleßum &
 ex Germanico interdum etiā Gagates, quod nomen ta-
 uen antiquitus debetur lapidi, Nicandro Enganges &
 gangitis, vel gagitis à gange, vel gaga fluvio & loco dicto

Succini nomi-
na.

quemq; aliquando Succinum appellamus nigrū. Nullū tamē succinū nec veteribus, nec nouis distinctione à gagate lapide, quod sciam, nigrū est proprie, p̄te Lonicerū, & fortasse etiā Rhondeletū qui carabē gagatilapidi, qui catachrestice est succinū nigrū, iūctū in una massa vidit, & forte non fuit verus gagates, sed succinū nigricas. Potest n succiaum nigre esse adustione & sumis. Matthiol. quoq; cum succinum nigrū velit esse Thracium lapidē, a quo distinguunt gagatem, eius videtur esse sententia. Reliqui omnes, quantū scio, per succinum nigrum intelligunt gagaten, cum quibus interdum & nos loquimur. Cum itaque nigrum tam natura, quā arte evenerit que-
at, nō negandū est qđē, succinū nigrū ēt xv̄ḡas vocatū, inueniri posse, sed tamē suspicor autores plerosq; cū gagate id confundisse, & oē nigrū, gagaten appellasse, cu sc̄ens debuerat fieri pp diversa specie natūrā veri gagatē, & succi nigri. Mihi certe in destillatione nō defuit nigrū succinū, in quo distillādo cū parcerē, ea apparuerunt, q
non in gagate. Imo caput mortuū succini nigrū qđē est, sed a gagate virib. & odore abest, sicut & reliq; gagatē ab illo, & oleū nigrū. Ita ergo p̄t vna lis tolli coru, q̄ succinū cū gagate cōfundunt, & qui nullū gagaten succino subiciunt. Postea cōsentient pleriq; oēs, gagaten oēm el-
lenigrū, p̄ter Lonicerū, cui vnu est luteus, & Nicandri interpretē, q̄ λαγάνη περιζάλην inueniri ap. gangā amnē tradit. Diolcor. μελανηγίων esse scripsit, q. & alterius interdū coloris cū agnosceret. Videtur Lonicer. Nicādrini interpretis λαγάνη ita interpretatus, Separat autē succinū a gagate, sicut fors ob succi lutei misturā ēt talis gagates possit. Alias non succurrit qd ad hunc dissensū opereat dicere. Tradunt itē cōmuniter q̄ effecctū bituminis habeat in Epilepticis, strangulatu rteri, bestiis halitu fu-
gādis, incēsione ab aqua, restiunctione ab oleo &c. Et Dio-
licorides manifeste in bituminis descriptione (c. 84 li. 1.)
gagates mētionē facit, sicut & in lapide Thracio, q̄ dū cō-
parat, indicat non subiecisse bituminis generi. Gagates
itaq; aut bitumen quoddā concretū est, aut lapis ex bi-
tuminis cū terra aliisve cōspiratione, natus. Sed prout cō-
statio & mistio est, ita differre arbitror, & differrētianō-
mina adeptum.

Feci

Feci periculum in asphalto nigro, ut vulgariter estia officinis, gagate, lithanthrace & ambra nigra, è qua-
iunt fieri globos precarios, quanquam Gesnerus cum
Cardano gagatem esse dicunt: deprehendi à gagate no-
strate; qui in Wirtembergia prope Kirchemeccium duo
bus à Goppinga miliaribus, effoditur, duritia & adu-
stione siccitateque distare. Nam gagates Wittembergi-
cus plus olei exhibet, quam ambra nigra, in que igni pla-
ritum habet fumi, & eliquescit quodammodo asphaltum,
cum illa effumiget breui, & absque humido disfluxu. Cum secantur, ambra non ita ruffa appetet, n
gagates. Vterque dissilit duritie & nitet. Odor fumi in
igne utriusque par: nempe non asphalti nigri, nec sulphu-
ris, sed succini adusti, cui cornu mistum, peculiarem & su-
um dicas odorem neutiquam respondentem succino
soli: Succini tamen aliquam vim deprehendas, ut sic v-
trumque uni generi bituminoso possis subiicere. Bitu-
men tamen purius etiam olere suauius, prout mistio est,
non ibo inficias. Asphaltum nigrum vulgare, stibium
potius re doluit, intolerabili foetore, idque super prunis.
Nam affricū & modica super candela rostione, ne ni-
mum expiret succini odorem quodammodo agnoscat.
Emittitflammā breuem, & breui spiritu extinguedam-
tam asphaltum istud quā gagates, & ambra nigra, idque
in cochleari ferreo candente, super candela vero ambra
nigra ob siccitatē incandescit tantū & fumigat; gagates
flamam concipit, sicut & asphaltū, cū hoc discretumine, vi-
hic ea ob spirituū copiā humiditatemq; statim euane-
scat, ibi vero paulo diutius absque candela moretur. Si
comburas in cochleari in cineres, ambra nigra non tan-
tū perdit igni quantum asphaltum, & gagates Wittem-
bergiæ, utpote quibus sex partes è decē secedunt relictis
quatuor, cum ambræ & lithanthraci Halensi (qui tamē
proximè ad gagatē accedit) residuæ sex sint, amissis qua-
tuor. Differunt & post vstitutionem. Nam asphaltum v
representat pannum sericum combustū: ambra vsta fa-
ciem habet fuliginis caminariae vstæ & inflatae, quā fe-
re etiam gagates. Lithanthrax vero Halensis parum fu-
migans crepansque, & post odorem gagatæ, acre quid-
dam

dam instar aquæ fortis propter pyriten & melanterian adhaerentem, expirans non assurrexit in raritatem, sed puluerulentus mansit. Asphaltum item adhæsit cochlea riferreo firmiter, ut pote altius se insinuans immergens que gagates Wittembergicus cum Halensi (quæ interdum & lithanthracem voco) & ambra nigra, quia sicciora facile separabantur, minus tamen Wirtembergicus reliquis, quia oleosior, quare proxime accedebat ad asphaltum. Cum itaque succinum à gagate sciungamus, & vicinæ admodum sint naturæ gagates, ambraque nigra, non reprehendo eos, qui hanc illius speciem quandam, aut etiam candē, adiunctis locoque differentem, faciunt. Assimilatur autem foris tantū gagati tum Wirtembergio, tū Halensi quod lapideum. De cætero succi sunt meri. Ambrā nigra vidi tantum politā, videturq; crassiore mole esse quam gagates, qui tenuis est & assulosus, nec in se habet quicquam heterogenei, sicut nec caput mortuum gagate saxosum arenolumue erat. Si lapides dici merentur, similitudine sunt, non essentia. Thracium autem lapi dem ita describunt, ut facile agnoscas speciem lithanthracis leuem raramque, ut innatare aquis deferrique possit. Encelius sane lithanthracas Thracio subiiciebat, nobis contrarium facientibus, & lithanthracas pro genere habentibus, qui etiam nescio quomodo lithanthracidē à lapideis carbonibus sciungat. Exhalant lithanthraces sulphureum quid & nidorosum vstione. Hoc ipso & bestiæ fugari solent, & hominibus molestia creari, & ferramenta labefactari.

Quod si misturæ ratio etiam nocentiores spiritus, vt atlenicales, cadmiosos &c. admisit, id fiet quod Arist. de Thracio refert. Gagates Halensis odore ut dixi gagatē refert, sed tamen ob pyriten, melanteriam, & acres spiritus prope accedit ad lithanthracas, quos & puluere, carbonum titituræ simili, imitatur, candetque aliquousque

*Thracius lapis
est species litho-
thracis.*

*Bitumen com-
mune est in
Thracis & af-
finibus, mistura
& digestio di-
uersa.*

dum

dum olet, nec mitius est in igni validiore asphaltum suum; quod imitantur lithantraces, alius tamen aliud magis: Inde est gagates oleofior, tandemque ambra nigra. Differentes autem naturae innueniuntur in quaque specie rorsum. Itaque & bitumen purpureum praefertur origo, succinum quasi secreta a bitumine naphthaque; sed est, qui in terra chalcantina nitrosa aluminosaque ab
quid horum assumptis, & in electrici consistentiam coagulauit, vi non absurde docet Gœbelius. De terra amplexu de, quam pharmacit in vocant (quia in vicinis prophar-

thracis & mariis litha maco ad culices vermesq; ab oculis seu gemmis auerteret, dos adhibetur) obscurior questio est Galen & Theophilus. Dioseco à lapide b. eam sciungunt. Aliqui crede nigra vocant. Nec ablonum a vero est, inter carbones terreos ut sit species quedam lithantracis, friabilis scilicet mollisq; & terrei, reponere, quanq; possit & soliditate lapidea inueniri, et aster Samius, crede alba, terra Melitensis, que seu aq; seu oleo incoctæ resoluuntur in lutum, q; notam Galenus in terris requirit, & nihilominus cū Theophrasto aliquas lapidi similliores esse donat, quomodo arabi Armeni nomine lapidis datâ fuisse. Nigrâ, albâ, q; p. Φαδη est Diocorides innuit. At inueniuntur & lithantraces varii. Theophrastus duos habet, γεωδην καὶ λαβρόν. Kentianus sex recenset genera, Boiemicum scilicet fossile, nigra consumptum in terra, q; nequeat poliri: (hoc certe terra similis dixeris) deinde Dresdensc molle & fissile: aliud eiusdem loci durum, fissile q; pistaphalti: aliud cum gyrate aluminoso (qualis & Halensis gagates:) Iosuper Iosachemicum friabile in saxe cinereo: & aliud in fluorib. cädidio. Quid ni in his sit terra amplexitis, siue ipsum lapidem integrum accipias (qua tamen facie potius lapidis est) siue comunitum parrefactumq; Addit Diocoro q; sit terra gaudax, fissilis & assulosa: καὶ σιλεσσα, splendens: καὶ δεσμη, seigdus: καὶ μεν, δέλτη λευκόδελτη, επίχρυση πάσι λαios, sc. facile diffundent liqueficiusq; cum affusum ei fuerit oleum, & maximis una coquatur, q; vel vinitores in lithantrace, sulphure & pistaphalteo ieiunt. Alba & cinerosa negat foliis, vix te lapidositem. Sed qd cunctamur carbonib. ea annularate nostris, cū scribat nuxli os abrogari, pungois (legi)